N a 4 iura

Nam, & sic facit pro parte nostra, quia celsante consuetudine debet iudicari secundum ius Romanum, ergo, præponitur iuri Longobardo. Et hanc ponderatioem sentit etiam  
 39 Mat. in d. const. puritatem. Sed posset aliquis dicere, qd illa constit. Ut uniuscismus est correcta per consti. Puritatem, qua est postea riot. Respondeo, quod immo non est correcta, quia dicta const. Puritatem dicit illud idem, nisi quia addit illam limitationem in iuriis uniuscismus iure Longobardo, unde est potius limitativa, quam correctiva, semper n. in dubio iuris tanta est legi correctio, l. præcipimus, C. de app. & l. sancimus. C. de test. Dicamus ergo sic, iungendo utrumque const. quod index celsante consuetudine, dicit iudicare secundum iura s. Romana, & ita loquitur d. consti. ut uniuscismus. Fallit, quod qualitas litigantium aliud exigeret, quia tunc procedit const. Puritatem. unde dicta const. ut uniuscismus, ponit regulam, sed const. Puritatem, ponit limitationem, & regulæ standum est, donec probetur fallacia, ad decimas, de rest. spol. lib. 6. & no. Bar. & Do. in l. 2. ff. si quis in ius 30 ubi non ie. Sexto, quod dictus est ordo non sit inspicendus, neque formam inducat, pondere non uiter unam aliam const. ab alijs non ponderatam, quæ incipit. Cum circa, quæ mandat iudicibus, & officialibus, ut de cedit causas iuxta tenorem constitutum & iura, & consuetudines approbatas, & sic primo dicit secundum iura, & postea s. m. consuetudines, certe si uellemus inspicere ordinem verborum, deberet præferri ius cœ consuetudinibus, quod est falsum, ut supra dictum est, ergo patet, quod non inspicitur ordo scriptræ, prout etiam dicit ibi glo. Vnde minime dicit inspici in d. const. Puritatem, cum de comed. loquatur. Præterea, illa const. cum circa est posterior, & dicit secundum iura simpli- citer. Vnde intelligitur de iure Romano, ut supra dixi in præcedenti aigo, & sic faciliter solit illud motiuum supra factum, cum sit 31 posterior. Septimo, pondero taliam const. quæ incipit. Speciale, quæ uult, qd unus sit ordo iudicij in omnibus personis, & nominati ibi sigillati, siue quis fuerit Francus, siue Romanus, aut Longobardus. Vnde in ordine nominat ultimo loco Longobardum, ergo est minus dignus tanquam ultimo loco nominatus. Nam, primo nominatus conse- sur maior, & dignior, secundum Bald. in l.

cum quidam, colum. 1. C. de ierb. fig. per 1. ff. de albo scrib. & Bald. in auth. hoc amplius, col. pe. C de fidei coni. Facit l. quoties. ff. de usufr. Vnde merito Longobardus tanquam minus dignus est postponendus. Et per hanc septem argumenta est sublatum omne fundamentum, quod siebat ex d. const. Puritatem super quo se fundat prima pars & per consequens remanent sublatæ omnes rationes adductæ pro prima parte, & magis corroborata hæc secunda, quam teneo. Quam ultra corroboro per alias rationes urgentes. 32 simas. Octauo igitur tali constimo hanc secundum partem, & assumo unam regulam, quæ se habet. Omne, id quod est magis dignum, & nobile, debet præferri minus digno, & minus nobilis, ut in l. fin. inst. de iure na. & in c. quod in dubiis, de conse. eccl. vel alta. Facit tex. in c. episcopus. 95. dist. Sed negari non potest, quod ius Romanum, est dignus iure Longobardo, pluribus de causis. Primo, ratione cause efficientis quia ius Longobardum fuit pro maiori parte conditum a quibusdam regibus Apuliæ ut dixi supra in prin. Sed ius Romanum fuit conditum, & compilatum ab Imperatore Iust qui fuit dominus torius mundi, l. deprecatio. ff. ad. Rho. de Iac. Et tanto nobilis ac dignus dicitur opus, quanto à nobilius, & digniori procedit. unde dicimus magis dignum eum, qui acquirit dignitatem immediate à principe, quam cum, qui acquirit ab inferiore, ut inquit Spe. in t. de citatione. §. iam de citatione, col. 4. uerisim porro si sunt plures, &c. Pro hoc est tex. in d. l. 2. ff. de albo scrib. & tex. cum gl. in c. per tuas de maio. & obe. & c. cū in distribuendis, de temp. ord. t. Vnde leges Imperatorum censetur procedere ab ipso Deo, quia Imperator dicit diuina gratia constitutus, secundum And. de Iser. in rubr. de proh. feud. alie. per Loto. Et est Imperator in terris, sicut Deus in celo, & dicit habere diuinum nomine: secundum And. de Iser. in c. 1. in uer. ad felicem, qd sunt regi. Scđo, t. ne iustitia, & melioris, t. rōnis. Nā ius Romanum, & presertim leges iurisconsultorum, fuerunt factæ cū tantæ iustitia & rōne, ut in eis iniustitia non possint inueniri, ut testatur And. de Iser. in const. fidam. co. fi. in prin. Hoc probatur inst. de leg. Fusia Canin. toll. per totum t. ubi Imperator sustulit illam legem tanquam sine rōne, & in quam pluribus alijs similiter sublati

## Disputatio secunda.

in corpore iuris: Ius uero Longobardum, est ius iniustum, & sine ratione factum, unde appellatur ius asinum, s. And. in c. 1. §. fin. de not. feud. & Od. & Bald. in auth. dos data. C. de do. ante nup merito ergo est iuri Romano postponendum. Nono, hæc partem confirmo per d. const. Puritatem, retor quando ipsam contra primam partem quæ pôdero in duobus locis. Primo, dum dicit, prout qualitas litigantium exegerit, expoundingo, prout exponit ibi And. de Iser. & supra dixi, nam per illa uerba permittit, qd in regno uiuat iure Romano, & iure Longobardo permisum, & nō imperatiu. Vnde non imponit necessitatē, qd quilibet uiuat in Longobardo. Item permittit, quod iudices præferant ius Ro. iuri Longobardo in uiuentibus iure Romano. ergo male allegatur illa const. per eos, qui dicunt, quod de necessitate in hoc regno uiuat iure Longobardo, & quod illud præfertur iuri Romano, quia si esset illa necessitas, illa const. loqueretur præcisè, qd iudices indistinctè seruant iure Longob. uice aliquis uiuat eo iure, siue non, sicut dixi præcisam obseruatiā constitutionum contractudinum. t. Sed 35 quia uoluit loqui præcisè, sed permisum, referendo se ad qualitatem hominum, per distinctionem, prout, quæ est dictio relativa, & limitativa, s. And. in L. edita, col. pen. C. de eden, est tex. in l. prout. ff. de sol. & in cl. 1. §. volumus de fo. comp. & Bar. in extraua. ad reprimendum, in vers. prout. & Phil. Dec. in cons. 63. col. 4. sequitur, qd tota confervantia iuris Longobardi dependet a qualitate uiuentium, ergo non est præcisa neq; necessaria. Vnde illa const. Puritatem, facit potius pro ista parte, quam teneo. Aliam pôderonem dicta const. dicā infra in l. rōne. Decimo, 36 hanc tali partem constimo, quia ritus magnæ curiæ uicariæ dat mūndualdum in regno mulieribus tñ uiuentibus iure Longob. ut dicit ritus magnæ curiæ in nu. 68. incip. itē qd curiæ ipse. &c. ergo a contrario sensu mulieribus uiuentibus iu. Ro. nō dat mūndualdum, cū ēt in statuto capiatu argm̄ à contrario sensu, qn disponit sup. casu non prouiso à iure cōi, prout est ille ritus. Ita tenet Alex. in l. 1. col. 1. 2. uer. 2. concl. & c. ff. de off. eius, cui man. est iuris. & Bal. in l. apud antiquos, C. de fur. & in l. 2. C. de cond. infér. mūndualdus est inductus à iure Longobar-

iure uiuatur in regno sufficeret allegare hanc notoriā obseruantiam, quia si ius Rom. seruat in istis exemplis prēpositio prēsumptio est, quod serueretur etiam in omnibus alijs, nisi in contrarium proberetur, 36 t p ea, quæ tradit And. de Iser. in d.c. imp. §. præterea ducatus. col. 2. in fi. uer. sed qd̄ pro babitur, &c. ubi dicit, qd̄ ad probandum ius Francorū sufficit, probate, qud̄ alijs illi de domo seruarunt, quod primogenitus succedat, quia ex hoc solo transfunditur onus probandi cōtrarium in aduersariū, ergo patet, qd̄ ex sola probationē unius capituli iuris Francorū, prēsumitur, & probatur, qd̄ uiuat iure Francorū, quanto fortius id dicendum est iure Rom. cuius obseruantia pbat notoriā ex mille, & infinitis capitulis, & antiquis simo tpe, vñ succedit dīspōl. minime. ff. de Jeg. Et qd̄ ista gñalis obseruantia, & consuetudo tanq̄ notoria non indigeat probatione sed sufficit allegari, est decisio in terminis Bal. in l. 1. col. 2. in fi. uer. sed his qro, &c. C. ad Velleia, ubi expresse dicit, qd̄ cōsuetudo notoria dicit, quæ liquet ex inspectione omnium publicorum instritorum, & non oportet 40 ea probari. t Decimotertio, pondero nunc iterum d. cōst. Puritatē, quam retorquo pro ista parte, & ista est noua ponderatio, & ab alijs haec tenus nō cogitata. Nam vult illa const. qd̄ primo indicetur secundum cōfōnes, postea secundum consuetudines approbatas & postea secundum iura, &c. per hoc dico, quod itante consuetudine generali in hoc regno, quod cause decidantur secundum ius Romanum prout in præcedenti argumento probati, illa const. decidit casum nostrum pro ista parte, quia præponit consuetudinem iuri Longobardo, sed nulla potest esse consuetudo fortiori, quam illa, quæ est cōformis iuri communi, ut est text. notabilis in c. s. opitae, & ibi nota, extra de cēsibus, & in c. cū dilectus, de consuet. & qd̄ possit esse consuetude conformis iuri communi, tenet Abb. in cap. fin. col. penul. in prin. de consuet. ergo ista generalis obseruantia iuris Romani contra ius Longobardum, induxit quandam notoriā, & approbatam consuetudinem, conformem iuri cōmuni Romanorum unde secundum hanc consuetudinem debet prius iudex iudicare, & ea celsante tunc demum recurret ad ius Longobardum, & ita subtiliter

bis ponderata illa constit. Puritatē, facit pro ista parte, imo si quid dubij haberet dicta consuetudo, recipere interpretationem a iure communi Romanorū, quod est ius generale l. si serui iuri. C. de noxa. ac & h̄ in d. cum dilectus, noui autem recipere in interpretationem a iure Longobardo, quod est ius locale. Ita tenet Bald. in c. 1. §. & gauidimus. colu. 6. in fi. qui feudum dare posse. 41 Decimoquarto, t & ultimo, pro ista parte adduco omnes illas decē auctoritates, quas supra colligi arguendo pro ista parte, quas oēs remaneant in suo robore. Et dato, quod eis supra disputando uoluerim r̄ndere, nunc tñ attingendo ueritatem, dico dictas r̄silio- nes nō esse sufficiētes, unde inquantū ad prīmā, secundā, quīntā, sextā, septimā, & octauā dicebā eas procedere de iure cōi. Se- cūs, est in regno, p d. cōst. Puritatē, dico qd̄ est mala r̄silio. ex quo in regno nihil reperitur innouatum contra d. decis. ut supra p bau. & d. const. Puritatē, facit potius p ista parte, imo est cō formis cū decis. Bal. in d. l. si initia. C. de mpt. qui dicit, qd̄ de talī iure non est curādi, nisi in loco, ubi seruatūr de constitutione. Vnde fateor istud, qd̄ qd̄ in aliqua parte regni p̄baretur, qd̄ illud ius seruatūr, uel quod eo iure uiuit, ibi esset seruatūr, & non alibi, & hoc propriè uult d. const. Puritatē, ut supra dixi. Tunc onus probandi semper incubit allegati illud ius, cū sit ius locale, ut supra declaraui, unde remanent dictæ qui inque auctoritates in earum robore, & obseruantia, cū iure communi statuunt. Item, a t tertiam auctoritatem And. de Iser. in c. 1. de notis feudorum, dico, non esse bene responsum, quia imo melius fuit locutus ibi, quam alibi, ex quo tale ius sine ratione non debet seruari. Nec procedit argumentum d. l. prospe- xit. ff. qui & à quibus, quia non reperitur dictum ius præcisē approbatum per const. regni, nisi in loco, ubi uigerit & ita dicit An. in d. cap. 1. de feu. cogn. & ibi etiam Bald. magis clārē dicit, qd̄ inter eos, qui uiuunt iure Rom. cū deciditur secundum ius Roma- nū, sed inter eos, qui uiuunt iure Longob. causa deciditur secundum ius Longobardum, unde habuit Bald. ibi sensum dictæ const. Nec ualeat responso data, ad quartā au- toritatē. l. Andri. in d. c. 1. de feu. cogn. quia non est uerū, qd̄ consuetudine cessante homi-

nes uiuant iure Longob. imo ponit hoc in eorum arbitrium, ut supra probau. Simili- te r ad octauam auctoritatem Lucæ de Pen- na, reprobatur responsio eodem modo quo præcedens. Nec obſt. quod Andr. est ma- jorioris auctoritatis, quia cum sit sibipſi con- trarius in pluribus, tenenda est eius aucto- ritas, ubi melius dixit. Ad nonam t̄ auctoritatem Bal. in d. c. translato, de constit. mi- nime ualeat responsio, quia nego, quod suc- cessores in regno confirmauerint præcisē, & necessitatē ius Lōgobardum, sed ut supra dixi, imo si placuisset illud ius Imperatorib. inseruissent illud in uoluminibus iuris ciuilis. Vnde quia non inseruerunt, apparet, qd̄ tale ius reprobauerūt. Prout in simili arguit Aluar. in præl. feu. in 4. q. Item responsio da- ta ad decimam auctoritatem Matth. in d. cōst. puritatē, qui sequitur Lucam de Penna, a minime procedit per easdem rōnes. Et sic re manet ista pars totaliter confirmata. Super- esset modo respondere ad illas decem aucto- ritates adductas pro prima parte. Ad quas sa- tis patet responsum ex prædictis, quia quātus expressē dicunt, quod ius Longobardū præfatur, male loquuntur, & uerores sunt 44 auctoritates contraria. t Cum auctoritates Doctorum sint probabiles, sed non necessa- rix, secundum Bar. & Doct. in l. 1. ff. si cert. pet. Et maxime, cum ut plurimi sint auctoritates And. de Iser. qui tenet alibi cōtrariū. 45 Solum respondeo ad quintam auctoritatem And. in d. §. præterea ducatus, nam loquitur ibi de iure Longobardo. & Francorū, non aut de iure Romano, & uerū est qd̄ ius Fran- corum est ius speciale, & onerolum, & con- tra ius cōe, ut dicit And. in d. §. præterea du- catus col. 3. in add. unde debet probari, alias 4 non præsumitur. Et ideo, quando esset dīta 5 inter ius Francorū, & Longobardū fa- te r, quod potius præsumatur Longobar- dum, maximē in succedendo, quia est con- forme cum iure communi, in eo qd̄ admittit 7 omnes filios æqualiter ad successionem, se- cūs est, quando differentia esset inter ius Longobardum, & Romanum, prout est q. nostra, quia tunc Romanum potius præsu- mitur, per prædicta. Ultimo nō obstat, quod dicit And. in d. const. Puritatē, & in præ- lud. in 3. q. in fi. ubi dicit, quod ista consue- 10 tudo per quam aliqui non seruant ius Lon- gobardum, non ualeat, quia est contra co- nīst. Disputatio secunda.

stitutiones. Nam dico sine dubio, qd̄ And. male loquitur, & dicit contra causam dīctę const. Puritatē, ibi, prout qualitas litigian- tum, &c. quia imo dīctę const. approbat præcedens. Nec obſt. quod Andr. est ma- jorioris auctoritatis, quia cum sit sibipſi con- trarius in pluribus, tenenda est eius aucto- ritas, ubi melius locutus fuit And. & ibi ēt Bald. in c. 1. de feu. cog. Ex quibus omnibus rema- net firma conclusio, & uera, quod ius Ro- manum præferatur in regno iuri Longobar- do, & qui dicit, qd̄ uiuit iure Lōgobardo, t debet huc probare. Et per hæc sit impositus finis huic utili, & quotidiane quæst. quæ i inter regnacolas quotidie uenitilatur, & ha- cenus ita plene discussa non reperitur. Laus Deo Rob. Mar. Venu. V.I.D

## AD D I T I O.

Ambigua. Vide supra D. Authorem in spe- cule, in 2. par. nu. 95. & seq.

Ludouicus Alferius.

## D I S P V T A T I O T E R T I A.

Aniudex in pœnis arbitrarijs possit imponere pœnam mortis natu- ralis.

Pœna mortis, an possit irrogari in arbitrarijs, num. 15.

Pœna acerimū accipitur pro morte naturali. Pœna mortis nō possit irrogari quādo statutum dicit, ad pœnam mille aureorum, uel aliam arbitrio iudicis.

Pœna publicationis bonorum non potest irro- gare uigore arbitrij.

Fures nocturni pœni uentur extra ordinem.

Pœna extraordinarijs irrogatur, quādo pro- cedunt per inquisitionem de iure canonico.

Pœna minor debet eligi per iudicem in arb- trarijs.

Pœna capitalis intelligitur altero de tribus mo- dis, & in dubio intelligitur de mitiori n. 8.

Pœna mortis nunquam imponitur in delictis non consumatis, num. 16.

Pœna mortis potest irrogari, quando lex dat amplum arbitrium usque ad mortē, nu. 10. Inquisitio non sit in causa ciuili, nisi contra uis- rarium, & hoc qualiter procedat.

Index in pœnis irrogandis non potest se extende- rs ultra potestate sibi data via lege, nu. 13.

12. *Pœna mortis non potest imponi, quando lex loquitur per uerbum moderari.* (li.)  
 13. *Pœna mortis irrogatur ei q. dat alapā fficia.*  
 14. *Dilectio alia est repetitiva fmitium.*  
 15. *Sacrilegij pœna qua sit.*  
 16. *Conſuetudo per totum mundum eft, qd nō p. r. matur attentatiū, ſicut delictum cōſumatiū.*  
 17. *Pœna iuriaria pōt se extende uſq; ad mortem, ut quando hoc defederat criminis magnitudine.*  
 18. *Index non potest imponere pœnam, mortis ſi exprefſe lex limitet arbitrium iudicis.*  
 19. *Pœna mortis potest irrogari in illis delictis, in quibus ex inducit penam corporalem uel pecuniariam ad arbitrium iudicis, ſecus ubi dat arbitrium ſimpliciter.*  
 20. *Pœna conſuetuſ opponi debet irrogari alias potest appetiri.*  
*Pœna tota pecuniaria non debet exequi, quādo ita diſclareſ conſuetudo.*